
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Via A.Magliotto 2, Campus Universitario Pal. Locatelli 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: A.G. 

DETERMINAZIONE  

DI ATTIVAZIONE DELL’OPZIONE DI ASSISTENZA PER 36 MESI DEL CONTRATTO RIF. N. 
51/2022 DELL’INCARICO PER IL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO – AMMINISTRATIVO 
AL MANTENIMENTO DA PARTE DI IRE SPA DELLA CERTIFICAZIONE UNI EN ISO 9001 – 
NUOVO CIG Z723B5DB72 

 

Premesso che: 

a) in data 11 aprile 2022 è stato sottoscritto il contratto n. 51/2022 avente ad oggetto l’”Incarico 

per lo svolgimento dell’attività di supporto tecnico – amministrativo per il conseguimento da 

parte di Infrastrutture Riqualificazione Energia, Agenzia Regionale Ligure I.R.E Spa della 

certificazione UNI EN ISO” tra I.R.E. S.p.A. (di seguito anche IRE) e la società SINTHEMA 

S.A.S.; 

b) in data 31 gennaio 2023 con Determinazione. 139 dell’Amministratore Unico di IRE l’ing. 

Daniele Moretti è stato nominato Responsabile della Qualità Aziendale con mandato di 

gestire i rapporti con l’ente certificatore e con il soggetto incaricato del supporto tecnico 

amministrativo per la verifica esterna per il mantenimento della certificazione (Sinthema sas); 

c) l’ente certificatore Bureau Veritas Italia S.p.A. ha emesso la certificazione UNI EN ISO 

9001:2015 n. IT322006 nei confronti di IRE in data 27 marzo 2023; 

d) all’articolo 3, del contratto di cui alla precedente lettera a) è prevista la facoltà da parte di 

IRE, di attivare l’opzione di assistenza per tre anni alle attività di IRE necessarie alla verifica 

esterna per il mantenimento della certificazione; 

e) in data 30 maggio 2023 con provvedimento dell’Amministratore Unico di IRE prot. 4885 l’ing. 

Daniele Moretti è stato nominato RUP per l’affidamento delle attività strumentali ed 

accessorie al mantenimento della certificazione UNI EN ISO 9001:2015; 

Valutato che: 

f) si è resa necessaria l’attivazione dell’opzione per le attività di assistenza alle attività di IRE 

necessarie alla verifica esterna per il mantenimento della certificazione per un periodo di tre 

anni; 

Considerato che: 

g) a seguito di Richiesta di Acquisto n. 83 del 28 aprile 2023, è stato proposto di attivare 

l’opzione prevista nel contratto n. 51/2022 a Sinthema S.a.s. per l’importo di Euro 7.000,00 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0005241.INTERNA.08-06-2023



 

Pag. 2 di 3 
 

all’anno per tre anni, per un importo contrattuale pari ad Euro 21.000,00 oltre oneri 

previdenziali (se previsti) ed IVA di legge; 

h) l’offerta risulta congrua per la attività da svolgere; 

i) si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art.103 del D.Lgs. n. 50 del 

2016, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett.a) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 così come modificato dal D.L. 77 

del 2021 convertito in Legge n.108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

n. 50 del 2016 , in quanto è stata valutata la consolidata esperienza e l’accertata idoneità allo 

svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento da parte dell’ operatore economico 

affidatario, tenuto altresì conto del miglior prezzo che l’affidatario ha potuto formulare in 

ragione dei minori oneri derivanti dalla mancata richiesta; 

j) ai sensi dell’art. 13 comma 3 del regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione di elenchi di operatori economici, la stipula di contratti di importo superiore a 

20.000 euro ed inferiore a 40.000 euro può avvenire sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti, previa verifica del casellario ANAC, della 

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 comma 1, 4 e comma 5, lettera b) del Codice e dei 

requisiti speciali ove previsti; 

Preso atto: 

− del DGUE contenente le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 

Codice e della verifica positiva dei requisiti relativi al casellario A.N.AC., dei requisiti di cui 

all’art. 80 commi 1, 4 (relativamente alla regolarità previdenziale e contributiva) e 5 del 

Codice; 

Visti: 

- il D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 del 11 settembre 2020 e ss. mm. e 

ii.;  

- il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- le linee Guida A.N.AC. attuative del D.lgs. 50/2016 per quanto compatibili; 

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”); 

- le procedure interne di IRE; 

 

 



 

Pag. 3 di 3 
 

IL RUP 

PROPONE 

 
di affidare l’incarico in oggetto a Sinthema S.a.s. per l’importo di Euro 21.000,00 oltre oneri 

previdenziali (se previsti) ed IVA di legge. 

ing. Daniele Moretti 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

Il sottoscritto in qualità di Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso 

attribuiti dallo Statuto sociale, vista la proposta del RUP 

DETERMINA 
 

di approvare il contratto allegato e affidare l’incarico in oggetto a Sinthema S.a.s. per l’importo di 

Euro 21.000,00 oltre oneri previdenziali (se previsti) ed IVA di legge. 

 

dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Daniele
Moretti
08.06.2023
13:31:10
GMT+01:00


